
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E
PNRR OO.PP.

DETERMINAZIONE RCG N° 100/2026 DEL 29/01/2026

N° DetSet 7/2026 del 21/01/2026

Responsabile del Settore: GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: liquidazione servizi di verifica della progettazione definitiva  
intervento "Rigenerazione Urbana Green con recupero di area periferica 
degradata località Casacelle"

CIG: A012439728
CUP: G97D22000010004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 100/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00335-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/01/2026 al 13/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del
28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA la  Deliberazione del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio Comunale n.  15 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  5  del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale è stato differito al 28.02.2026 il
termine per la Deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli Enti Locali ed è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio per gli enti che non abbiano già provveduto all’approvazione del
bilancio, fino al nuovo termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTA la proposta del Funzionario P.O. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP.,
che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 574 del 06/04/2023 è stato determinato di prendere atto del
provvedimento di aggiudicazione disposto da Invitalia S.p.A., prot. n. 0024999 del 26 gennaio
2023, Lotto Geografico 4: NAPOLI - CIG: 9424807CC4 Sub - Lotto Prestazionale 1 – Servizi
Tecnici,  per  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  aree  e  spazi  pubblici.  Sub  -lotto
prestazionale 1- servizi tecnici. Lotto geografico 4- Napoli CIG 9424808D972”, in favore del
Raggruppamento  Temporaneo  compost  daSAB  S.R.L.  (Mandataria)  -  AR  PROJECT  SOC.
COOP.  (Mandante)  -MTSTUDIO  S.R.L.  (Mandante)  -  N.E.TEC.  S.R.L.  (Mandante),  p.iva:
01834920546; 

 con Determina Dirigenziale n. 1741 del 03/10/2023 del Settore Unità di Progetto Rigenerazione
Urbana  PNRR  e  OO.PP.  è  stato  acquisito  il  CIG  derivato  A012439728  e  si  è  proceduto
all’emissione dell’Ordine di Attivazione (OdA) N. 2, come da proposta del RUP prot. n. 0111310
del  21/09/2023,  in  favore  del  raggruppamento  costituito  da  SAB  S.R.L.  (Mandataria)  -  AR
PROJECT  SOC.  COOP.  (Mandante)  –  MTSTUDIO  S.R.L.  (Mandante)  -  N.E.TEC.  S.R.L.
(Mandante), P.IVA: 01834920546, per l’intervento denominato “Rigenerazione urbana green con
recupero area periferica degradata in località Casacelle” CUP G97D22000010004; 

 in data 09/10/2023 con nota prot. n. 0119126 è stato trasmesso l’OdA n. 2 alla società mandante
SAB srl per la sottoscrizione e la compilazione delle parti di propria competenza, controfirmato e
acquisite al protocollo generale di questo Ente in data 11/10/2023 al n. 0120092, e controfirmato
dal Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR e OO.PP., Ing. Giuseppe
Sabini, in data 26/10/2023 con prot. n. 0127732; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

 in data 28/12/2023 con verbale prot. n. 155827  stata avviata l’esecuzione anticipata dei servizi
tecnici di progettazione definitiva e di supporto alla progettazione (Rilievi, indagini e prove di
laboratorio) dell’intervento denominato “Rigenerazione urbana green con recupero area periferica
degradata in località Casacelle”;

 in data 02/08/2024 con nota prot. n. 0103021 è stato stipulato il Contratto specifico rep. 52 del
02/08/2024 avente ad oggetto  “servizi  tecnici  di  progettazione definitiva,  direzione dei  lavori
(dl),coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (csp) – coordinamento dellasicurezza
in fase di esecuzione (cse) affidati mediante ordine di attivazione nell’ambitodell’accordo quadro
con  piu’ operatori  economici  per  l’affidamento  di  lavori  (os24)  eservizi  di  ingegneria  e
architettura  (e.19)  per  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  aree  e  spazi
pubblici.”denominazione intervento “ Rigenerazione urbana green con recupero area periferica
degredata in località Casacelle” CUP G97D22000010004  C.I.G. A012439728.

 con  Decreto  Dirigenziale  n  456/2025  del  14/07/2025  prot.  n.  93778/2025,  è  stata  indetta
Conferenza di Servizi Semplificata ex art. 14-bis L. n. 241/1990, avente ad oggetto l’acquisizione
delle  autorizzazioni,  pareri,  nulla  osta  o atti  di  assenso comunque denominati  in relazione al
Progetto Definitivo nonché della localizzazione dell’opera ex art. 38 co. 3 del D.Lgs 36/2023
concernente  l’intervento  denominato  “Rigenerazione  Urbana  Green  con  recupero  di  area
degradata  in  località  Casacelle”  CUP:  G97D22000010004,  redatto  dalla  RTP  incaricata  e
costituito dagli elaborati ivi richiamati e integrati ed acquisito al protocollo generale di questo
ente al n. 92527/2025 del 10/07/2025; 

 con  Determina  Dirigenziale  n.  1628/2025  del  17/09/2025 si  prendeva  atto  della  conclusione
positiva della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ex
art.  14-bis  della  L.  241/1990  avente  ad  oggetto  il  progetto  definitivo  dell’intervento  di
“Rigenerazione  Urbana  Green  con  recupero  di  area  degradata  in  località  Casacelle”  CUP:
G97D22000010004,  redatto  dalla  RTP incaricata,  mediante  accoglimento e  recepimento delle
prescrizioni poste; 

CONSIDERATO

 che il  Contratto rep.  52 del  02/08/2024,  Prt.G. 0103021,  art.  12 -  (Corrispettivo,  modalità di
pagamento e fatturazione), comma 3.2, prevede un corrispettivo per la Progettazione definitiva (e
CSP) pari ad euro € 101.730,48 (centounomilasettecentotrenta/48) oltre IVA;

 che lo stesso al comma 14, punto 1, prevede le seguenti modalità di erogazione del corrispettivo
per le attività di Progettazione definitiva (e CSP): 

a) il 50 % (cinquanta per cento) del corrispettivo a seguito della consegna degli elaborati di
progetto  al  RUP,  previo  benestare  all'emissione  della  fattura  da  parte  del  Soggetto
Attuatore;

b) il 50 % (cinquanta per cento) del corrispettivo a seguito della consegna degli elaborati
finali  e  dell’approvazione  da  parte  del  Soggetto  Attuatore  in  esito  all’esame  dei
medesimi, e comunque previo benestare all'emissione della fattura da parte del Soggetto
Attuatore;

VISTO

 il fascicolo degli elaborati completi del Progetto Definitivo, trasmesso dalla società mandataria 
SAB  s.r.l. e acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 0164998/2025 del 12/12/2025;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

 il  Certificato  di  pagamento,  Prt.G.  0007516 del  19/01/2026,  emesso  dal  RUP Ing.  Sabini
Giuseppe, il quale propone il pagamento per la percentuale di ulteriore 40% (quaranta per cento),
da sommare con il 50% già liquidato con Det. RGC n. 2391 del 23/12/2025, pari ad un importo di
€ 67.764,70 dovuto alla SAB s.r.l. per le prestazioni eseguite a tacitazione di ogni suo diritto ed
avere. 

 la  Fattura  n.  PA-SAB-26/00004 del  20/01/2026  trasmessa  dalla  SAB  s.r.l.,  avente  P.Iva
IT01834920546, per un importo complessivo di € 54.381,18, di cui imponibile di € 44.574,74,
comprensivo di € 1.714,41 per contributi cassa previdenziale (Inarcassa) al 4%, ed IVA al 22%
per € 9.806,44, acquisita al Prot. 0008202/2026 del 20/01/2026;

DATO ATTO CHE:

A carico della socetà sono state effettuate con esito positivo e conservate agli atti d’ufficio, le verifiche
contributive e le verifiche come da Regolamento per l’applicazione delle misure da contrasto all’evasione
ed elusione dei tributi e delle entrate comunali:

 Regolarità contributiva INAIL51177998con scadenza 12/02/2026;

 Regolarità Polizia Municipale acquisita al Prt.G.  n° n° 0131487/2025 del 09/10/2025; 

 Regolarità Publiservizi canone idrico acquisita al Prt.G. n°0133581/2025 del 14/10/2025;

 Regolarità Publiservizi (Tari-Imu) acquisita al Prt.G. n°.0133161/2025 del 14/10/2025;

 la Fattura n. PA-SAB-26/00004 del 20/01/2026, Prot. 0008202/2026 del 20/01/2026 su richiamata
è regolare agli effetti contabili e fiscali;

 che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità
dei flussi finanziari, la società mandataria SAB s.r.l., avente P.Iva 01834920546, ha fornito le
informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ovvero  il  conto  dedicato  all’incarico  e  i
nominativi e codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo: Codice IBAN:
***************************;

RICHIAMATE  le linea Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, al punto 4.2.2,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, ed in riferimento alle suddette, acquisite le risposte alle verifiche
effettuate, è possibile procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

Visti 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;

- il Contratto stipulato tra le parti;

- Lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis,
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

DATO ATTO  che il  sottoscritto,  in qualità di  Funzionario P.O. dell’Unità di  Progetto Rigenerazione
Urbana e PNRR OO.PP. non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i. dell’art.7
del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento  recante  il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  e  del
Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE

di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto, 

1) di disporre la liquidazione della Fattura n. PA-SAB-26/00004 del 20/01/2026, a favore della società
mandataria SAB s.r.l., P.IVA: 01834920546, per un importo complessivo di € 54.381,18, di cui imponibile
di € 44.574,74, comprensivo di € 1.714,41 per contributi cassa previdenziale (Inarcassa) al 4%, ed IVA al
22% per €9.806,44, acquisita al Prot. 0008202/2026 del 20/01/2026 mediante:

i) bonifico  bancario  al  seguente  IBAN:***************************,  dell’importo  di  €
44.574,74;
ii) versamento all’Erario dell’importo di € 9.806,44 per Iva split payment.

2)  di  dare  atto  che,  il  RUP per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.  Giuseppe  Sabini  giusto  Decreto
Dirigenziale n. 375/2024 del 02/10/2024;

3) di dare atto che la risorsa di € 54.381,18 trova copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 06
Titolo 2, Capitolo 20310053, Impegno 1450-fraz. 186/2025, bilancio 2025/2027;

4)  di  dare atto che successivamente  alla  pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n.
33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016.

Il Responsabile del Servizio 

Dr. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

RITENUTA propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa a del presente atto ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO  che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta
e trascritta.

   

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00100/2026 del 29/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 7/2026 del 21/01/2026, avente oggetto: 

liquidazione servizi di verifica della progettazione definitiva  intervento "Rigenerazione Urbana Green con 

recupero di area periferica degradata località Casacelle"

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

15579262

liquidazione servizi di 
verifica della 
progettazione 
definitiva  intervento 
"Rigenerazione 
Urbana Green con 
recupero di area 
periferica degradata 
località Casacelle"

€ 54.381,18 01 06 2
20310

053

1450
fraz.
186

2025 424 2026

Totale Importo:      € 54.381,18

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-29T15:00:12+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2026-01-23T13:08:27+0100
	Gennaro Di Mauro


		2026-01-23T13:11:11+0100
	Giuseppe Sabini


		2026-01-29T12:12:06+0100
	EUTERPIO ANDREA




